2025年４月 11日

各  位

会 社 名

代 表 者 名  代表取締役社長 CEO 下地 毅
（東証プライム市場 コード番号 3608）

問 合 せ 先  経営戦略部 財務広報 IR課 長谷川 俊介
Ｔ Ｅ Ｌ  03(5785)6400

連結子会社及び孫会社の異動（株式譲渡）の決定に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、連結子会社である㈱トスカバノックならびに同社が保有する

海外子会社である上海巴托服饰辅料有限公司、VAN NANG BANOK Co., Ltd.及び Bangla-Bano'k Co.,

Ltd.の株式（以下、㈱トスカバノックと孫会社をあわせて「トスカバノック」）をベーシック・キャピ

タル・マネジメント株式会社が運営する BCM-VI投資事業有限責任組合が出資する特別目的会社である

㈱BCM36に譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

 トスカバノックは当社の子会社及び孫会社として、国内外の生産拠点で合成樹脂製品の製造販売を

行なっております。

この度、2024年４月 12日に公表した中期経営計画（TSI Innovation Program 2027、以下

「TIP27」）において、収益構造改革と事業ポートフォリオの見直しを図っており、TIP27の実現に向け

前期に実施した組織改編とあわせ、今後の事業ポートフォリオを見直した結果、当社グループの中核を

なすアパレル事業や、今後の成長が期待できる海外事業等に経営資源を集中させることが、当社の競争

力および企業価値の向上に資するものであると判断いたしました。

２．異動する子会社等の概要

（１）子会社の概要

（１） 名 称 株式会社トスカバノック

（２） 所 在 地
〒101-0042

東京都千代田区神田東松下町 14 番地 東信神田 THビル 7階

（３） 代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 照沼昌雄

（４） 事 業 内 容 合成樹脂関連製品の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 2,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年９月 1日（2013年３月１日よりトスカバノックとして発足）

（７） 大株主及び持ち株比率 ㈱TSI ホールディングス 24 千株 100％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

の 関 係 等

資 本 関 係 同社は当社が 100％出資する連結子会社です。

人 的 関 係
当社従業員２名が当該子会社の監査役を兼務しており

ますが、株式譲渡と同時に辞任する予定です。

取 引 関 係 一部グループ内取引がありますが軽微です。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 2023年２月期 2024 年２月期 2025 年２月期

純 資 産 （ 百 万 円 ） 4,122 4,201 4,351

総 資 産 （ 百 万 円 ） 4,357 4,434 4,542

１株あたり純資産 （ 円 ） 171,778.28 175,071.10 181,310.96

売 上 高 （ 百 万 円 ） 1,608 1,365 1,376

営 業 利 益 （ 百 万 円 ） 229 109 142

経 常 利 益 （ 百 万 円 ） 239 118 147

当 期 純 利 益 （ 百 万 円 ） 214 76 150

１株あたり当期純利益（円） 8,932.52 3,192.06 6,259.25

（２）孫会社の概要①

（１） 名 称 上海巴托服饰辅料有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国上海市松江区伴亭路 488 号 4 幢 506 室

（３） 代表者の役職・氏 名 董事長 照沼 昌雄

（４） 事 業 内 容 タグ留め具およびプラスチック製品の卸売業

（５） 資 本 金 900万元

（６） 設 立 年 月 日 2019年６月

（７） 大株主及び持ち株比率 ㈱トスカバノック 100％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

の 関 係 等

資 本 関 係
同社は㈱トスカバノックが 100％出資する連結子会社

（孫会社）です。

人 的 関 係
当社従業員１名が当該子会社の監査役を兼務しており

ますが、株式譲渡と同時に辞任する予定です。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：元）

決 算 期 2022年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純 資 産 12,804,630.58 13,514,949.52 15,314,207.21

総 資 産 14,231,140.22 16,557,321.96 18,489,983.38

１ 株 あ た り 純 資 産 ― ― ―

売 上 高 14,702,787.87 15,877,714.15 19,218,345.60

営 業 利 益 380,452.62 744,694.41 1,897,863.23

経 常 利 益 383,036.43 747,887.32 1,901,616.33

当 期 純 利 益 373,460.52 710,492.95 1,800,190.77

１ 株 あ た り 当 期 純 利 益 ― ― ―

（３）孫会社の概要②

（１） 名 称 Van Nang Banok Co., Ltd.

（２） 所 在 地
１/15 & １/17 Tran Binh Trong Str, Ward ５, Binh Thanh Dist,

Ho Chi Minh, Vietnam

（３） 代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 青木 誠

（４） 事 業 内 容
アパレル向け服飾資材商品群およびプラスチック用金型の輸出入、

卸、小売業

（５） 資 本 金 80 万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2014年７月

（７） 大株主及び持ち株比率 ㈱トスカバノック 100％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

の 関 係 等

資 本 関 係
同社は㈱トスカバノックが 100％出資する連結子会社

（孫会社）です。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績 (単位：VND)

決 算 期 2022年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純 資 産 42,360,057,931 50,502,600,148  61,321,839,157

総 資 産 48,435,169,013 56,298,364,203  72,003,406,974

１ 株 あ た り 純 資 産 ― ― ―

売 上 高  30,854,111,376   36,481,247,710  43,110,634,433

営 業 利 益 4,271,911,969 9,938,247,921  12,991,435,018

経 常 利 益 4,502,106,936 10,183,981,862  13,462,141,902

当 期 純 利 益 3,669,901,282 8,142,542,217  10,819,239,008

１ 株 あ た り 当 期 純 利 益 ― ― ―

（４）孫会社の概要③

（１） 名 称 Bangla-Bano'k Co., Ltd.

（２） 所 在 地
8/1，Road：Beribhadh Main Road，Dhour，Nishatnogor，Turag，

Dhaka-1711, Bangladesh

（３） 代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 西村理絵子

（４） 事 業 内 容 ㈱トスカバノック製品の製造と販売

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年８月

（７） 大株主及び持ち株比率 ㈱トスカバノック 99.9995％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

の 関 係 等

資 本 関 係
同社は㈱トスカバノックが実質支配する連結子会社

（孫会社）です。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位 BDT）

決 算 期 2023年６月期 2024 年６月期
2025 年６月期

（※）

純 資 産   ―

総 資 産 ―

１ 株 あ た り 純 資 産 ―

売 上 高 ―

営 業 利 益 ―

経 常 利 益 ―

当 期 純 利 益 ―

１ 株 あ た り 当 期 純 利 益 ―

（※）設立して間もなく、決算期が未到来のため非掲載

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 BCM36

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋二丁目 2番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 檀野 英次

（４） 事 業 内 容 会社の所有による事業活動の管理

（５） 資 本 金 10 万円

（６） 設 立 年 月 日 2025年３月３日

（７） 大株主及び持ち株比率 BCM-VI投資事業有限責任組合 ２株 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はございません。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はございません。

４．譲渡株数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 24 千株（議決権の数 24千個）（所有割合 100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 24 千株（議決権の数 24千個）（所有割合 100％）

（３） 譲 渡 価 額 譲渡先との守秘義務により非開示

（４） 譲渡後の所有株式数 ０株（議決権の数０個）（所有割合０％）

５．株式譲渡の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年４月 11日

（２） 契 約 締 結 日 2025年４月 11日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年６月１日（予定）

６．今後の見通しについて

 本件株式譲渡が 2026年２月期 通期連結業績に与える影響については現在精査中です。

今後、業績予想の修正や公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上